SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO - REGISTRO

Rua Vitória, 465, Jardim América - Registro/SP – CEP: 11.900-000

e-mail: reg@educacao.sp.gov.br tel. 3828-1200 - fax: 3828-1202

PORTARIA DO CHEFE DE DEPARTAMENTO - DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 11 de dezembro de 2025

A Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Registro, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Resolução SEDUC nº 158, de 01/12/2025, Portaria DIPES nº 15, de 28 de novembro de 2025 e Portaria DIPES nº 16, de 01 de
dezembro de 2025, convoca os candidatos para a realização de entrevistas de credenciamento para o exercício nas funções específicas do PEI, bem
como daqueles indicados à não permanência nas unidades de tempo parcial.

I – Da Obrigatoriedade da Participação

A participação na etapa de entrevistas é obrigatória para os seguintes perfis:

a)  Docentes efetivos, não efetivos ("P", "N", "F") e contratados interessados no credenciamento inicial para o PEI.

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade escolar de tempo parcial e buscam designação no PEI.

c) Docentes contratados que atuam em escolas de tempo parcial e pleiteiam vaga nas funções de docente e/ou intérprete de libras no PEI.

d) Candidatos à contratação que indicarem a opção pelo credenciamento.

e) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a primeira indicação de não permanência e buscam realocação no Programa, devendo ter o perfil

validado pelo Comitê.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO - REGISTRO

Rua Vitória, 465, Jardim América - Registro/SP – CEP: 11.900-000

e-mail: reg@educacao.sp.gov.br tel. 3828-1200 - fax: 3828-1202

f) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a indicação de não permanência nas escolas de tempo parcial, devendo ter o perfil validado pelo

Comitê.

II - Dos Casos de Dispensa da Entrevista

A entrevista não será necessária nas seguintes hipóteses:

a) Docentes efetivos e não efetivos que já atuam no PEI e participam do processo de credenciamento para movimentação entre escolas ou mudança de

função na própria unidade escolar (exceto se indicados à não permanência).

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade escolar que atende ao PEI e buscam concorrer à movimentação entre essas

escolas.

III – Do Comitê

O Comitê de entrevistas será composto por Supervisores de Ensino, Professores Especialistas do Currículo - PEC e Diretores de Escola/Escolar, indicados pelo

Dirigente Regional de Ensino.

IV - Da Pontuação e Classificação

a) No credenciamento PEI a entrevista é obrigatória. Ao se ausentar ou não comparecer, o candidato será indeferido e desclassificado.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO - REGISTRO

Rua Vitória, 465, Jardim América - Registro/SP – CEP: 11.900-000

e-mail: reg@educacao.sp.gov.br tel. 3828-1200 - fax: 3828-1202

b) Docentes efetivos e não efetivos das escolas de tempo parcial, indicados à não permanência, que foram convocados e que não realizarem ou não

comparecerem na entrevista agendada, receberão a menor nota da escala prevista e serão classificados para indicação dos diretores de outras

unidades escolares diferentes da atual, no processo de atribuição de classes e aulas.

c) O Comitê de Entrevistas atribui uma nota final, em escala de 0 (zero) a 10 (dez) aos docentes submetidos à etapa, para fins de composição da

classificação.

d) A classificação final observará a nota obtida na entrevista, quando houver, e a pontuação do Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas.

V – Do Resultado e demais orientações

a) Do resultado do processo de entrevista não cabe recurso
b) Não haverá reagendamento das entrevistas por quaisquer motivos, exceto por problemas apresentados no link disponibilizado.
c) No momento da entrevista será solicitado ao candidato que deixe a câmera e o microfone ligados, e ainda apresente um documento de

identificação.
d) A URE, disponibilizará aos candidatos um Plantão de Dúvidas, de forma presencial (sala de plantão) e pelos telefones (13) 3828 1242 e (13)

38281243

VI – Da entrevista e link

As entrevistas ocorrerão de forma online pelo aplicativo TEAMS, conforme CRONOGRAMA, LINK e SALA abaixo:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO - REGISTRO

Rua Vitória, 465, Jardim América - Registro/SP – CEP: 11.900-000

e-mail: reg@educacao.sp.gov.br tel. 3828-1200 - fax: 3828-1202

Link SALAS

Sala 4

ENTREVISTAS SALA04 | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

Sala 5

ENTERVISTAS SALA05 | Ingresso na Reunião | Microsoft Teams

Nome RG Dia Sala Horário
ADRIELI CRISTINE RIBEIRO PEREIRA 49868505 - 6 11/dez 4 08h00
ALVARO RIBEIRO DOMINGUES 44591625 - 4 11/dez 4 08h20
ANA CLAUDIA PONCIANO 56784839 - 5 11/dez 4 08h40
CLAUDIA FERNANDA ELIZA PECORI VIANA 19294412 - 5 11/dez 4 09h00
CLEIDE OLIVEIRA DE JESUS 33114392 - 6 11/dez 4 09h20
DALVA DOMINGUES DOS SANTOS PEREIRA 18503852 11/dez 4 09h40
EDNA APARECIDA RODRIGUES 28693251 - 9 11/dez 4 10h00
ELIAS MENDES DA TRINDADE 62916012 - 0 11/dez 4 10h20
ERIVAN MOTA CARNEIRO 24821894 - 3 11/dez 4 10h40
EZEQUIEL VIEIRA DOMINGUES 28577316 - 1 11/dez 4 08h00
FERNANDA LOPES ANTUNES 41314013 - 1 11/dez 4 11h20
FERNANDA MARTINS 7848747 - 0 11/dez 4 11h40
GISELI MULLER VECHI 40768089 - 5 11/dez 4 14h00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MzQ3MWIxMjYtZDRmZC00MjFhLWE5ODctNjcxZmJiMTVkNWNj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2204e5e0b4-14d9-4738-9034-8e2e627389eb%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZmI2MWRjM2UtNjI0Ni00ZTY2LThlYTItNjY1YjRlMWU4ZGY4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%2204e5e0b4-14d9-4738-9034-8e2e627389eb%22%7d

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO - REGISTRO

Rua Vitória, 465, Jardim América - Registro/SP – CEP: 11.900-000

e-mail: reg@educacao.sp.gov.br tel. 3828-1200 - fax: 3828-1202

JOICY MIDIA FIGUEIREDO MACEDO 44904825 - 1 11/dez 4 14h20
LEANDRA CHAGAS 27774167 - 1 11/dez 4 14h40
LUCIA APARECIDA GOMES 22904787 - 7 11/dez 4 15h00
LUCIA CRISTINA ALVES CUNHA 28577850 - X 11/dez 4 15h20
MARCIA RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 25250209 - 7 11/dez 4 15h40
NADINI RIBEIRO DE LUCENA 53696135-9 11/dez 5 08h00
NATHALIA ARAUJO COSTA 37062110 - 4 11/dez 5 08h20
PALOMA VITORIA TAVARES DE SOUZA Apresentar CPF  11/dez 5 08h40
REGIANE NARDES DO VALLE 34131202 - 2 11/dez 5 09h00
REGINA HELENA PUPO SILVA 29926416 - 6 11/dez 5 09h20
RENI FARIAS DE OLIVEIRA 32788347 - 9 11/dez 5 09h40
SANDRA DE SOUZA PEREIRA COSTA 24939951 - 9 11/dez 5 10h00
TATIANA ORSINI CARDEAL DE GODOY 23616079 - 5 11/dez 5 10h20
THALIA CLARA DE JESUS 56406331 - 9 11/dez 5 10h40
VANIA SAMPAIO BARRERO 33973028 - 6 11/dez 5 11h00
YASMIN RODRIGUES DE OLIVEIRA ROSA DE SOUZA 53701741 - 0 11/dez 5 11h20

Registro, 08 de dezembro de 2025.

Claudia Ferreira Pitsch

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino